13 Et ecce duo ex illis erant euntēs in ipsa die in vicum distantem stadia sexaginta ab Hierusalem, cui nomen Enimaus.

14 Et ipsi loquebantur ad

Αλλάλους περὶ πάντων τῶν συμβεβηκότων τούτων.

15 Καὶ ἐγένετο ἐν τῷ ἡμι-λεῖν αὐτοὺς καὶ συζητεῖν, καὶ αὐτὸς ὁ Ἰησοῦς ἐγγίσας συνεπορεύετο αὐτοῖς.

16 Οἱ δὲ ὄφειλμοὶ αὐτῶν ἐκριτοῦντο τοῦ μὴ ἐπιγνῶνται αὐτῶν.

* 17 Εἶπε δὲ πρὸς αὐτούς· Τίνες οἱ λόγοι οὗτοι οὓς τὸ ἀντιβάλλετε πρὸς ἀλλάλους περιπατοῦτες, καὶ ἵστε τὸ σκυθρώποι;

* 18 Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ εἰς ὁ ὄνομα Κλεόπας, εἶπε πρὸς αὐτούς· Σὺ μόνος τὸ παροικεῖς ἐν Ἱερουσαλήμ, καὶ οὐκ ἐγνως τὰ γεννμένα ἐν αὐτῷ ἐν ταῖς ἡμέραις ταύταις;

19 Καὶ εἶπεν αὐτοῖς· Ποῖα; Οἱ δὲ εἶπεν αὐτῷ· Τὰ περὶ Ἰησοῦ τοῦ Ναζαρείου, ὃς ἐγένετο ἀνὴρ προφήτης, δινατὸς ἐν ἔργῳ καὶ λόγῳ ἐναντίον τοῦ Θεοῦ καὶ παντὸς τοῦ λαοῦ.

20 Ὅπως τε παρέδωκεν αὐτὸν οἱ ἄρχιερεῖς καὶ οἱ ἄρχοντες ἡμῶν εἰς κρίμα θανάτου, καὶ ἐξεύρωσαν αὐτὸν.

21 Ἡμεῖς δὲ ἡλπίζομεν ὅτι εὐτὸς ἔξιν ὁ μέλλων λυτρωθεῖ τὸν Ἰσραὴλ· ἀλλά γε σὺν πᾶσι τούτοις, τρίτην ταύτην ἡμέραν ἥγεις σύμμερον, ἀφ' οὐταῦτα ἐγένετο.

* 22 Ἄλλὰ καὶ γυναικεῖς τίνες ἔξι ἡμῶν ἐξέγοσαν ἡμᾶς, γεννμεναι τὸ ὄρθρια ἐπὶ τὸ μνημεῖον.

23 Καὶ μὴ εὑροῦσαι τὸ σῶμα αὐτοῦ, ἡλθον, λέγουσαι καὶ διπτασίαιν ἀγγέλων ἑωρακέναι, φελέγουσιν αὐτὸν ξῆν.

24 Καὶ ἀπῆλθόν τίνες τῶν εὖν ἡμῖν ἐπὶ τὸ μνημεῖον, καὶ εὗρον οὔτω καθὼς καὶ αἱ γυναικεῖς εἶπον· αὐτὸν δὲ οὐκ εἶδον.

25 Καὶ αὐτὸς εἶπε πρὸς αὐτούς· Ως ἀνόντοι καὶ βραδεῖς τῇ καρδίᾳ τοῦ πισεύειν ἐπὶ πᾶσι οἵς ἐλάλησαν οἱ προφῆται.

26 Οὐχὶ ταῦτα ἔδει παθεῖν

invicem de omnibus eventis his.

15 Et factum est in colloquiis ipsos & conquirere, & ipse Jesus appropinquans ibat cum illis.

16 At oculi illorum tenebantur non agnoscere eum.

17 Ait autem ad illos· Qui sermones hi, quos confertis ad invicem ambulantes, & estis tristes?

18 Respondens autem unus, cui nomen Cleopas, dixit ad eum· Tu solus peregrinaris Hierusalem, & non cognovisti facta in illa in diebus his?

19 Et dixit eis· Quae? illi autem dixerunt ei· Quae de Iesu Nazareno, qui fuit vir Propheta, potens in opere & sermone coram Deo & omni populo.

20 Quomodoque tradiderunt eum summi sacerdotes, & principes nostri in damnationem mortis, & crucifixerunt eum.

21 Nos autem sperabamus, quia ipse esset futurus redimere Israël. sed & cum omnibus his, tertiam hanc dienī agit hodie, ex quo haec facta sunt.

22 Sed & mulieres quædam ex nobis terruerunt nos, factæ antelucanæ ad monumentum.

23 Et non invenientes corpus ejus, venerunt, dicentes & visionem angelorum vidisse, qui dicunt eum vivere.

24 Et abierunt quidam eorum, qui cum nobis ad monumentum, & invenerunt ita sicut & mulieres dixerunt: ipsum vero non viderunt.

25 Et ipse dixit ad eos· Οἱ stulti & tardi corde ad credendum in omnibus quæ loquuntur sunt prophætæ.

26 Nonne haec oportuit pati Christi?

τὸν Χριστὸν, καὶ εἰσελθεῖν εἰς τὴν
δόξαν αὐτοῦ;

27 Καὶ ἀρέχάμενος ἀπὸ Μω-
σέως καὶ ἀπὸ πάντων τῶν προ-
Φιτῶν, διηρμήνευεν αὐτοῖς ἐν
πάσαις ταῖς γραφαῖς τὰ περὶ
αὐτοῦ.

* 28 Καὶ ἤγγισαν εἰς τὴν κώ-
μην οὗ ἐπορεύοντο· καὶ αὐτὸς
προσεποιεῖτο τὸ πορρώτερω πο-
ρεύεται.

29 Καὶ παρεβίάσαντο αὐτὸν,
λέγοντες· Μεῖνον μεθ' ὑμῶν,
ὅτι πρὸς ἑσπέραν ἔστι, καὶ κέ-
κλικεν ἡ ἡμέρα. Καὶ εἰσῆλθε
τοῦ μεῖναι σὺν αὐτοῖς.

30 Καὶ ἐγένετο ἐν τῷ αὐτα-
κλιθῆαι αὐτὸν μετ' αὐτῶν, λχ-
βῶν τὸν ἄρτον εὐλόγησε, καὶ
κλάσας ἐπεδίδου αὐτοῖς.

* 31 Αὐτῶν δὲ τὸ διηνοίχθη-
ταν οἱ ἐφθαλμοί, καὶ ἐπέγυν-
σαν αὐτὸν· καὶ αὐτὸς τὸ ἄφαν-
τος ἐγένετο ἀπὸ αὐτῶν.

32 Καὶ εἶπον πρὸς ἀλλήλους·
Οὐχὶ ἡ καρδία ὑμῶν καιομένη
ἡν ἐν ἡμῖν, ὡς ἐλάσσει ἡμῖν ἐν
τῇ ὁδῷ, καὶ ὡς διῆνογχεν ἡμῖν
τὰς γραφάς;

33 Καὶ ἀναζάντες αὐτῷ τῇ
ὑρᾳ, ὑπέέρεψαν εἰς Ἱερουσα-
λήμ, καὶ εὗρον συνηθροισμένους
τοὺς Ἕνδεκα καὶ τοὺς σὺν αὐτοῖς,

34 Λέγοντας· Ὅτι ἡγέρθη ὁ
Κύριος ὅντως, καὶ ὥφη Σίμωνι.

35 Καὶ αὐτοὶ ἐκηγούντο τὰ
ἐν τῇ ὁδῷ· καὶ ὡς ἐγνώσθη αὐ-
τοῖς ἐν τῇ κλάσει τοῦ ἄρτου.

36 Ταῦτα δὲ αὐτῶν ἀσλούν-
των, αὐτὸς ὁ Ἰησοῦς ἦσεν ἐν
μέσῳ αὐτῶν, καὶ λέγει αὐτοῖς·
Ἐλέημη ὑμῖν.

* 37 τὸ πτονθέντες δὲ καὶ
τὸ μοφόβοις γενόμενοι ἐδόκουν
πνεῦμα θεωρεῖν.

38 Καὶ εἶπεν αὐτοῖς· Τί τε-
ταραγμένοι ἔστε, καὶ διατὰ δια-
λογισμοὶ ἀναβαίνουσιν ἐν ταῖς
καρδίαις ὑμῶν;

39 Ἰδετε τὰς χεῖράς μου καὶ
τοὺς πόδας μου· ὅτι αὐτὸς ἐγώ
εἰμι· ψηλαφύτατέ με καὶ ἰδε-
τε· ὅτι πνεῦμα σάρκα καὶ ὤξει-

Christum, & intrare in gloriam
suam?

27 Et incipiens a Moysi, &
ab omnibus Prophetis, interpre-
tabatur illis in omnibus scriptu-
ris quae de seipso.

28 Et appropinquaverunt ad
vicum quo ibant, & ipse se fin-
xit longius ire.

29 Et coegerunt illum, di-
centes: Mane nobiscum, quo-
niam ad vesperam est, & incli-
navit dies. & intravit ad ma-
nendum cum illis.

30 Et factum est in discum-
bere ipsum cum eis, accipiens
panem benedixit, & frangens
porrigebat illis.

31 Eorum autem aperti sunt
oculi, & cognoverunt eum: &
ipse non apparens factus est ab
eis.

32 Et dixerunt ad invicem:
Nonne cor nostrum ardens erat
in nobis, ut loqueretur nobis in
via, & ut aperiret nobis scri-
pturas?

33 Et surgentes eadem hora,
regressi sunt in Hierusalem, &
invenerunt congregatos unde-
cim, & eos qui cum illis,

34 Dicentes, Quod surrexit Do-
minus vere, & visus est Simoni.